
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 17  del 26-02-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Presa d'atto contributo concesso dal Ministero dell'Interno pari ad
&#8364; 11.597,20 spettante ai comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche, per l'anno 2020.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei mese di  febbraio alle ore 19:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco A
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Ministro dell’Interno, con decreto del 14 gennaio 2020, ha disposto
l’assegnazione del fondo di 22,5 milioni di euro per l’anno 2020 a tutti i 1.940 comuni con
popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, in base all’art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che
prevede, a decorrere dall'anno 2020 l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche, comunicato con nota  acquisita al Prot. Comunale n.158 del 17.01.2020;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo
da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad
euro 11.597,90;

RILEVATO che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il
15 maggio 2020, a pena di decadenza del contributo;

PRESO ATTO che, la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale dell’opera sarà
effettuata attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca
dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre
2011, n. 229, classificando le opere finanziate sotto la voce "contributo piccoli investimenti"
(Sezione anagrafica - "Strumento attuativo").

PRESO ATTO che, il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il
sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP", attraverso le informazioni correlate
al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica
della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata,
a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG)
dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e
associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell'intervento oggetto di
finanziamento.

PRESO ATTO, che i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero,
stabiliti in una prima quota pari al 50 per cento, con la verifica da parte del Ministero del
rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori;

RITENUTO che, ai fini dell’erogazione del saldo del contributo, pari al restante 50 per
cento, i Comuni, per attestare l’avvenuta realizzazione delle opere, devono trasmettere il
certificato di collaudo o il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori,
ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO che la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri
certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali;

PRESO ATTO che all’art. 5 (Pubblicità dei contributi assegnati) di rendere nota la fonte di
finanziamento, l'Importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet,
nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, sottosezione Opere pubbliche;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differisce al 31/03/2020 il
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di approntamento;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 28/08/200 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.Lgs nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato:

Di prendere atto, del contributo di 11.597,90 euro disposto dal Ministro1.
dell’Interno, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 30,
comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 che prevede
l’assegnazione di un contributo a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti pari ad euro 11.597,90.

Di dare indicazioni al Responsabile dei Servizi finanziari, ad assumere il2.
relativo accertamento di entrata.

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ad Interim a provvedere ad3.
ogni consequenziale adempimento, al fine di rispettare la tempistica richiesta
dal bando.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.4.

Di disporre la pubblicazione nel proprio sito internet, nella sezione5.
Amministrazione Trasparente, di cui al decreto legislativo 14.03.2013 n.33
sottosezione Opere Pubbliche.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,6.
comma 4. del D. Lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Assessore
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 26-02-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 26-02-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 106

Dalla Residenza Comunale, 05-03-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      05-03-2020          al 20-03-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 26-02-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


